
AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-280.0.0.-7

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Alla Comunita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 
GARA  PER  L’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI 
LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE 
TURISTICA  NEGLI  UFFICI  IAT  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  DA  AGGIUDICARE 
MEDIANTE IL  CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’  VANTAGGIOSA 
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA’/PREZZO AI SENSI DELL’ART. 95, 
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016. CIG 8276592BC6

Adottata il 26/06/2020
Esecutiva dal 26/06/2020

26/06/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-280.0.0.-7

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  NELL’AMBITO  DELLA  PROCEDURA  DI 
GARA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI  PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT DEL TERRITORIO  CITTADINO  DA AGGIUDICARE MEDIANTE IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR  RAPPORTO  QUALITA’/PREZZO  AI  SENSI  DELL’ART.  95,  COMMA  3  DEL 
D.LGS. 50/2016. CIG 8276592BC6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-196.0.0.-15  è  stata  avviata  la 

procedura  di  gara  per  “l’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoratori  interinali 

impiegati per l’accoglienza per l’informazione turistica negli uffici IAT del territorio cittadino”;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento 

di contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio del-

l’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico setto-

re cui afferisce l’oggetto del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art.  77 del D.Lgs. 

50/2016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

o   in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tra 

gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’A-

NAC;

o in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, 

nel rispetto del principio di rotazione;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione  

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; ap-

provate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, e successive modifi-

che;

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che fino all’adozione della disci-

plina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 (al momento prevista il 15 luglio 2019) la 

Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad ef-

fettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017 che ha 

stabilito i criteri di scelta dei commissari;

VISTO l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016  che impone l’obbligo di individuare i Commissari di Gara in 

base alle regole della competenza e della trasparenza;

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve esse-

re composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 

successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avveni-

re dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO altresì che con Determinazione Dirigenziale 2020-196.0.0.-15 è stata avviata la 

procedura negoziata  ai sensi dell’art.  36, comma 2, Lett.  B), D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per  

“l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoratori interinali impiegati per l’accoglienza 

per l’informazione turistica negli uffici IAT del territorio cittadino” da aggiudicare tramite il criterio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20/06/2020 alle ore 18.00 

e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

PRESO ATTO che in data 26/06/2020, dopo la scadenza dei termini  per la presentazione delle 

offerte si sono svolte le operazioni previste all’art.2 lettera b) dell’allegato A alla DG n. 20/2017 

come da apposito verbale tenuto agli atti dell’ufficio

CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i 

seguenti: 

- Presidente: Dott. Alessio Canepa Dirigente presso la Direzione Sviluppo del Personale e forma-

zione;

- Commissario: Dott.ssa Sandra Torre Direttore della Direzione Turismo;

- Commissario: Dott.ssa Anna Biasioli Funzionario Posizionato della Direzione Turismo;

- Segretario verbalizzatore: Sig. Mauro Palumbi Istruttore della Direzione Stazione unica appaltan-

te;

DATO ATTO che l’idoneità e la competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudica-

trice, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta attestata dai curricula conser-

vati agli atti dell’Ufficio;

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Com-

missari di Gara;  

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare la 

dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vi-

gente per l’incarico di cui trattasi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

comunale;

DETERMINA

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.    di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei servizi in oggetto come 

segue, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, 

per il caso di indisponibilità di alcuno di essi:

  Presidente: Dott. Alessio Canepa Dirigente presso la Direzione Sviluppo del Personale 

e formazione;

  Commissario: Dott.ssa Sandra Torre Direttore della Direzione Turismo; 

  Commissario: Dott.ssa Anna Biasioli Funzionario Posizionato della Direzione 

Turismo; 

  Commissario/Segretario: Sig. Mauro Palumbi Istruttore della Direzione Stazione unica 

appaltante;

2.    di richiedere il rilascio della dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di 

astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri 

della Commissione;

3. di dare atto che:

-i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del 

caso e che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti, non hanno 

svolto e non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo rela-

tivamente alla procedura medesima;

-tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi 

dell’art. 77 comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in meri-

to all’assenza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente nor-

mativa;

-il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

cui all’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti;

-non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario 

della Commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rien-

trano tra le loro funzioni di servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.    di dare, altresì atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente de-

terminazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bi-

lancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

5. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali in applicazione del D. Lgs. n. 101/2018.

Il Dirigente
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


